
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-849 del 16/11/2020

Oggetto Direzione Tecnica. Affidamento, tramite trattativa diretta 
sul MEPA di Consip Spa, della fornitura del servizio di 
accesso alla banca dati   EcoMUD Web in abbonamento 
annuale. CIG:  ZB72F0411C

Proposta n. PDTD-2020-890 del 16/11/2020

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Metrologia Rifiuti E Siti Contaminati

Dirigente proponente Gramellini Carla

Responsabile del procedimento Gramellini Carla

Questo giorno 16 (sedici) novembre  2020 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 

Oggetto: Direzione Tecnica. Affidamento, tramite trattativa diretta sul MEPA di Consip 

Spa, della fornitura del servizio di accesso alla banca dati EcoMUD Web in 

abbonamento annuale. CIG:  ZB72F0411C 

VISTI: 

- la D.D.G. n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia per la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, del Piano 

Investimenti 2020-2022, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2020, del Budget 

generale e della Programmazione di cassa 2020."; 

- la D.D.G. n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l'anno 2020 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna."; 

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia; 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.L.vo n. 

56 del 19 aprile 2017 e s.m.i.; 

- in particolare, l’articolo 36 “Contratti sotto soglia” c. 2 lettera a) del D.L.vo 50/2016 e s.m.i., che 

consente di procedere per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 

euro, mediante procedura di affidamento diretto; 

- l’art. 7 c. 2 del D. L. 7 maggio 2012 n. 52 (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) di modifica 

dell’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, da cui deriva l’obbligo per le amministrazioni 

pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di 

ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture” di Arpae; 

PREMESSO: 

- che i Servizi Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Arpae svolgono attività sanzionatoria in 

relazione a compilazioni MUD - Modello Unico di Dichiarazione Ambientale, che è la 

comunicazione che enti e imprese presentano ogni anno, indicando quanti e quali rifiuti hanno 

prodotto;  

- che il Centro Tematico Regionale Metrologia Rifiuti e Siti Contaminati (CTR MRSC), in quanto 

sede del Catasto regionale rifiuti, ha fra i suoi adempimenti, quello di effettuare elaborazioni e 

produrre reportistica sulla produzione dei rifiuti speciali; 



 

- che esiste, pertanto, la necessità di accedere a una Banca Dati ufficiale con la possibilità di 

consultare le dichiarazioni MUD, di produrre visure ed effettuare ricerche, anche personalizzate, per 

elaborazione di elenchi e report;   

- che, considerando la possibilità di accedere da un numero congruo di postazioni, anche altri Servizi 

di Arpae potrebbero trarre utilità da una siffatta Banca dati, in particolare nello svolgimento delle 

attività di vigilanza e controllo (senza dover acquisire dalle Aziende i documenti cartacei);   

- che Ecocerved Scarl è la società consortile per l’ambiente delle Camere di Commercio che, per 

conto di Infocamere, cura la raccolta, l’acquisizione e l’elaborazione dei MUD presentati alle 

Camere ed ha sviluppato una banca dati, EcoMUDweb, al servizio diretto delle Camere di 

Commercio stesse  e disponibile su abbonamento per le pubbliche amministrazioni; 

- che EcoMUD web è l’unica Banca Dati ufficiale che rende disponibili tutti i dati necessari  agli scopi 

sopra elencati; 

- che risulta, pertanto, opportuno acquisire l’accesso a suddetta banca dati; 

- che il CTR Metrologia Rifiuti e Siti Contaminati ha condotto l’attività istruttoria per la 

predisposizione degli atti di gara relativi all’affidamento della citata fornitura, stimando 

complessivamente una spesa di 6.500,00 euro (oltre a IVA 22%); 

VERIFICATO: 

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, c. 1 della legge n. 488/1999, né 

convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21 della legge regionale n.11/2004, aventi ad oggetto i 

servizi con le caratteristiche essenziali idonee a soddisfare lo specifico fabbisogno 

dell’amministrazione; 

- che, trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è necessario espletare la 

procedura di selezione del contraente attraverso uno dei sistemi del mercato elettronico disponibili 

nel nostro ordinamento; 

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di cui 

all’art. 34 del D.Lgs 50/2016; 

DATO ATTO: 

- che la Responsabile del CTR MRSC, Dott.ssa Carla Gramellini, ha presentato richiesta di acquisto 

per l’affidamento della fornitura del servizio di accesso alla banca dati EcoMUD web per 12 mesi ad 

uso dei vari servizi di Arpae (CTR, SAC, ST); 

- che è stata individuata quale Responsabile unica del procedimento con le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 31 del D.Lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017,  la stessa Dott.ssa Carla 

Gramellini; 

- che la RUP dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, 

nell'ambito della presente procedura di affidamento; 



 

- che, come si evince dalla dichiarazione di affidamento diretto sottoscritta dalla stessa Dott.ssa 

Gramellini, agli atti, il servizio di accesso alla banca dati EcoMUD è fornito esclusivamente dalla 

società sviluppatrice Ecocerved Scarl, con sede in Roma; 

- che, pertanto, è necessario procedere ad affidare direttamente la fornitura alla ditta Ecocerved Scarl, 

con sede in Roma, Piazza Sallustio 21, CF 03991350376 e P.IVA 04527551008, ai sensi dell’art. 36, 

c. 2, lett a) del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO: 

- che la ditta Ecocerved Scarl è risultata essere abilitata al Bando MEPA “Servizi per l’Information 

and communication technology” del mercato elettronico di Consip SpA; 

- che, pertanto, sono stati predisposti i documenti necessari per la procedura di acquisto tramite 

Trattativa Diretta da espletare sul MEPA di Consip Spa, e più precisamente: le condizioni particolari 

ed il capitolato speciale, allegati sub A) e B) al presente atto quali parti integranti e sostanziali; 

- che, in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da 

Consip SpA, è stata attivata la trattativa diretta n. 1474992 del 03/11/2020 con importo a base di gara 

quantificato in euro 6.500,00 (IVA esclusa) per l’affidamento della fornitura di cui trattasi, come da 

riepilogo dei dati generali della procedura, acquisita agli atti; 

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara (CIG) ZB72F0411C richiesto tramite il 

sistema SIMOG, ai fini degli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall‘art. 3 della L. n. 

136/2010, come modificata dal D.L. n. 187/2010; 

- che non sussistono rischi da interferenze nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e, pertanto, non 

necessita la redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008, né sussistono costi per la 

sicurezza; 

- che, entro il termine stabilito (18/11/2020), Ecocerved Scarl. ha presentato l’offerta I.U.O. 882331, 

per l’importo complessivo di euro 6.500,00 oltre ad IVA (22%), corredata dalla documentazione 

richiesta da Arpae, agli atti; 

- che la Responsabile Unica del Procedimento, dopo aver verificato la regolarità della documentazione 

presentata, ha proceduto ad esaminare l’offerta ritenendola conforme alle specifiche tecniche 

richieste nonché congrua rispetto ai prezzi correnti per forniture analoghe; 

RILEVATO: 

- che, attraverso il portale MEPA Consip Spa, è stata acquisita la D.G.U.E. attestante il possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, presentata da Ecocerved Scarl; 

- che tutti i controlli spettanti all‘Amministrazione ed eseguiti on line sui portali INAIL-A.N.A.C., 

hanno avuto esito regolare e che sono stati avviati contestualmente gli ulteriori controlli; 

- che il contratto con Ecocerved Scarl di Roma, sarà stipulato secondo le regole del mercato 

elettronico di Consip SpA; 



 

RITENUTO: 

- che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per 

l’affidamento, in esito alla trattativa diretta n. 1474992/2020 espletata sul MEPA di Consip Spa, 

della fornitura del servizio di accesso alla banca dati EcoMUD web per 12 mesi (CIG: 

ZB72F0411C) a Ecocerved Scarl, con sede in Roma, Piazza Sallustio 21, CF 03991350376 e P.IVA 

04527551008, per l’importo complessivo di euro 6.500,00 oltre ad IVA (22%), alle condizioni di cui 

agli atti di gara, allegati sub A) e B) quali parti integranti e sostanziali al presente atto e all’offerta 

tecnica ed economica, agli atti; 

- di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti in capo 

all’aggiudicatario; 

ATTESTATO: 

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2020 - Linee Guida” della D.D.G n. 129 

del 20/12/2019; 

SU PROPOSTA: 

- della Dott.ssa Carla Gramellini, Responsabile del Centro Tematico Regionale Metrologia Rifiuti e 

Siti Contaminati, la quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO: 

- del parere di regolarità contabile espresso dalla Referente Amministrativa della Direzione Tecnica, 

Dott.ssa Olivia Casanova; 

DETERMINA 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa esposte, in esito alla trattativa diretta n. 1474992/2020 

espletata sul MEPA di Consip Spa, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett a) del D. Lgs. 50/2016, la fornitura 

del servizio di accesso alla banca dati EcoMUD web per 12 mesi (CIG: ZB72F0411C) a Ecocerved 

Scarl, con sede in Roma, Piazza Sallustio 21, CF 03991350376 e P.IVA 04527551008, per l’importo 

complessivo di euro 6.500,00 oltre ad IVA (22%), pari ad € 7.930,00, alle condizioni di cui agli atti 

di gara, allegati sub A) e B) al presente atto quali parti integranti e sostanziali e  all’offerta 

economica ed economica, agli atti; 

2. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per le forniture oggetto del presente atto è pari a zero; 

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato con Ecocerved Scarl di Roma  in formato elettronico sul 

portale Acquistinretepa.it con firma del Direttore Tecnico, quale punto ordinante di Arpae E-R 

Direzione Tecnica; 



 

4. di dare atto che alla Responsabile Unica del Procedimento, Dott.ssa Carla Gramellini, spettano le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della 

regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai 

fini del pagamento delle fatture; 

5. di dare atto che il costo complessivo di euro 7.930,00 (IVA inclusa), relativo al presente 

provvedimento, avente natura di Servizi vari appaltati esternamente (SERAP-SEVAR), è a carico 

dell’esercizio 2020 per euro 992,00 e dell’esercizio 2021 per euro 6.938,00 ed è compreso nel 

budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di costo 

DIRTE-DTRIF; 

6. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione, nella sezione Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016. 

IL DIRETTORE TECNICO 

Dott. Franco Zinoni 



 

 

 

      

 
OGGETTO: Condizioni particolari Trattativa n.
dati  EcoMUD Web in abbonamento annuale
CIG:  ZB72F0411C 

 
Ad integrazione della Trattativa n. 1474992
Arpae Emilia Romagna. 

 
OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.

 
Oggetto della richiesta di offerta è la fornitura, in abbonamento annuale, del serviz
web, alle condizioni di fornitura previste dall’allegato sub A.

Importo complessivo (Iva esclusa) pari ad euro 
interferenze: zero 

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae tutte le spese di 
contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 righe) sul documento di stipula generato 
dal Mercato elettronico. 

MODALITÀ   DI  RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA
 

 L’Offerta effettuata dal fornitore sul sistema del Mercato Elettronico di CONSIP dovrà essere così composta:

A) Offerta tecnica, che dovrà consistere in una scheda tecnica descrittiva del servizio offerto;

 B) L'offerta economica, espressa in euro, IVA esclusa, secondo il modello generato dal sistema.

 In relazione alla predetta documentazione amministrativa da allegare si precisa quanto segue:

 Il DGUE, deve essere redatto secondo il modello allegato, firmato digitalmente dal legale rappresentante  dell’impresa o 
da un suo procuratore, fornito di adeguati poteri di firma, attestante in particolare:

 - la non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016,

 - l’intenzione o meno di ricorrere al subappalto.

 Per le modalità di compilazione del modello DGUE si rimanda alle istruzio
Trasporti del 18.7.2016 n.3 (in G.U. n 174 del 27.7.2016).

 Le dichiarazioni attestanti l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 1 e comma 5 lett. l) contenut
nel DGUE vanno rese dal soggetto che sottoscrive l’offerta e, per quanto a propria conoscenza, per i soggetti attualmente 
in carica: 

  - in caso di impresa individuale: titolare e direttore tecnico,

 -  in caso di società in nome collettivo: socio e direttore tecnico,

 - in caso di società in accomandita semplice: soci accomandatari e direttore tecnico, in caso di altri tipi di società o 
consorzio: membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, membri degli organi 
con poteri di direzione o di vigilanza o soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, direttore 
tecnico, socio unico persona fisica o socio di maggioranza, in caso di società con un numero di soci pari o inferiore a 
quattro. Si precisa che, in caso di due soli soci, persone fisiche, i quali siano in possesso ciascuno del 50% della 
partecipazione azionaria, le dichiarazioni vanno riferite ad entrambi i soci. Si precisa altresì che, in caso di socio unico 
maggioranza persona giuridica, le dichiarazioni vanno riferite anche ai soggetti di cui all’art.80 comma 3 del codice, della 
persona giuridica socio unico o di maggioranza della società di capitale offerente.

 
Spett.le 

          ECOCERVED scarl
      Piazza Sallustio 21,
      00187 Roma 

Condizioni particolari Trattativa n.1474992/2020 per la fornitura del servizi
EcoMUD Web in abbonamento annuale. 

1474992/2020, si precisano le seguenti condizioni particolari per il servizio richieste da 

OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA. 

Oggetto della richiesta di offerta è la fornitura, in abbonamento annuale, del servizio di accesso alla banca dati  EcoMUD 
, alle condizioni di fornitura previste dall’allegato sub A. 

Importo complessivo (Iva esclusa) pari ad euro 6.500,00 (seimilacinquecento/euro). Oneri per la sicurezza per i rischi da 

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato. 

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa. 

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae tutte le spese di 
contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 righe) sul documento di stipula generato 

MODALITÀ   DI  RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA 

L’Offerta effettuata dal fornitore sul sistema del Mercato Elettronico di CONSIP dovrà essere così composta:

che dovrà consistere in una scheda tecnica descrittiva del servizio offerto; 

espressa in euro, IVA esclusa, secondo il modello generato dal sistema.

In relazione alla predetta documentazione amministrativa da allegare si precisa quanto segue: 

Il DGUE, deve essere redatto secondo il modello allegato, firmato digitalmente dal legale rappresentante  dell’impresa o 
i poteri di firma, attestante in particolare: 

la non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, 

l’intenzione o meno di ricorrere al subappalto. 

Per le modalità di compilazione del modello DGUE si rimanda alle istruzioni di cui alla circolare Ministero Infrastrutture e 
Trasporti del 18.7.2016 n.3 (in G.U. n 174 del 27.7.2016). 

Le dichiarazioni attestanti l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 1 e comma 5 lett. l) contenut
e dal soggetto che sottoscrive l’offerta e, per quanto a propria conoscenza, per i soggetti attualmente 

in caso di impresa individuale: titolare e direttore tecnico, 

in caso di società in nome collettivo: socio e direttore tecnico, 

in caso di società in accomandita semplice: soci accomandatari e direttore tecnico, in caso di altri tipi di società o 
consorzio: membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, membri degli organi 

direzione o di vigilanza o soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, direttore 
tecnico, socio unico persona fisica o socio di maggioranza, in caso di società con un numero di soci pari o inferiore a 

in caso di due soli soci, persone fisiche, i quali siano in possesso ciascuno del 50% della 
partecipazione azionaria, le dichiarazioni vanno riferite ad entrambi i soci. Si precisa altresì che, in caso di socio unico 

dichiarazioni vanno riferite anche ai soggetti di cui all’art.80 comma 3 del codice, della 
persona giuridica socio unico o di maggioranza della società di capitale offerente. 

ECOCERVED scarl 
Piazza Sallustio 21, 

/2020 per la fornitura del servizio di accesso alla banca 

/2020, si precisano le seguenti condizioni particolari per il servizio richieste da 

io di accesso alla banca dati  EcoMUD 

euro). Oneri per la sicurezza per i rischi da 

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae tutte le spese di 
contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 righe) sul documento di stipula generato 

L’Offerta effettuata dal fornitore sul sistema del Mercato Elettronico di CONSIP dovrà essere così composta: 

espressa in euro, IVA esclusa, secondo il modello generato dal sistema. 

Il DGUE, deve essere redatto secondo il modello allegato, firmato digitalmente dal legale rappresentante  dell’impresa o 

ni di cui alla circolare Ministero Infrastrutture e 

Le dichiarazioni attestanti l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 1 e comma 5 lett. l) contenute 
e dal soggetto che sottoscrive l’offerta e, per quanto a propria conoscenza, per i soggetti attualmente 

in caso di società in accomandita semplice: soci accomandatari e direttore tecnico, in caso di altri tipi di società o 
consorzio: membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, membri degli organi 

direzione o di vigilanza o soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, direttore 
tecnico, socio unico persona fisica o socio di maggioranza, in caso di società con un numero di soci pari o inferiore a 

in caso di due soli soci, persone fisiche, i quali siano in possesso ciascuno del 50% della 
partecipazione azionaria, le dichiarazioni vanno riferite ad entrambi i soci. Si precisa altresì che, in caso di socio unico o di 

dichiarazioni vanno riferite anche ai soggetti di cui all’art.80 comma 3 del codice, della 



 

 

 Con riferimento alla parte III, lettera A del DGUE 
intendono riferite, da parte del soggetto che sottoscrive l’offerta, per quanto a propria conoscenza, anche a tutti i soggett
cessati dalla carica, nell’anno antecedente l’invio della Trattativa diretta.

 Con riferimento alla parte III, lettera D del DGUE 
all’articolo 80 comma 2 del D. lgs. n. 50 del 2016, si specifica che le dichiarazioni rese si intendono riferite, da parte de
soggetto che sottoscrive l’offerta, per quanto a propria conoscenza, anche a tutti i soggetti sottoposti alla verifica antimafi
ai sensi dell’art. 85 del Codice Antimafia. 

 Si rammenta che, come disposto dal citato art. 80, comma 12, in caso di presentazione
documentazione, la stazione appaltante ne dà segnalazione all’ANAC che, se ritiene siano state rese con dolo o colpa 
grave in considerazione della rilevanza o della gravità dei fatti oggetto della falsa dichiarazione o della
falsa documentazione, dispone l’iscrizione nel casellario informatico ai fini dell’esclusione dalle procedure di gara e dagli
affidamenti di subappalto ai sensi del comma 1 del medesimo articolo, fino a due anni, decorsi i quali l’iscrizi
cancellata e perde comunque efficacia. 

 Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere sottoscritti, a pena d’esclusione, con firma digitale dal
legale rappresentante o persona munita di idonea procura.

AGGIUDICAZIONE E STIPULA 

 Sarà esclusa l’offerta nella quale fosse sollevata eccezione e/o riserve di qualsiasi natura alle condizioni di 
fornitura specificate ovvero che sia sottoposta a condizione, nonché offerta incompleta e/o parziale.

Sarà inoltre esclusa la ditta che abbia presentato offerta per un importo complessivo eccedente l’importo a base d’asta, 
oneri per la sicurezza esclusi. 

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente.

L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema.

L’accettazione dell’offerta da parte di Arpae è subordinata all’invio da parte del
indicata, pena la revoca dell’aggiudicazione medesima:

1. dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;

2. copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese di bollo di cui al punto 
Speciale. 

Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non presenti copia del versamento delle spese 
di bollo nonché non risulti in possesso dei requisiti dichiarati all’atto dell’abilitazione al sistema, l’Agenzia procederà alla 
revoca dell'aggiudicazione della presente trattativa.

 NORMA FINALE 

Per quanto qui non indicato si rinvia alle disposizioni di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ove applicabili e alle condizioni de
bando di abilitazione bando MEPA “Servizi per l’Information and communication technology
capitolato tecnico, regole del sistema di e-

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Carla Gramellini – email: cgramellini

Per questioni di natura amministrativa si può far riferimento a Donatella Zaniboni 
(ore 9-15:30) - 0515281203. 

 

Distinti saluti. 

 
 

 

 
Allegati: 

a) capitolato speciale (All. A) 

b) mod. DGUE (All. B) 

Con riferimento alla parte III, lettera A del DGUE – Motivi legati a condanne penali, si specifica che le dichiarazioni rese si 
intendono riferite, da parte del soggetto che sottoscrive l’offerta, per quanto a propria conoscenza, anche a tutti i soggett
cessati dalla carica, nell’anno antecedente l’invio della Trattativa diretta. 

n riferimento alla parte III, lettera D del DGUE – Altri motivi di esclusione, in merito alla sussistenza del requisito di cui 
all’articolo 80 comma 2 del D. lgs. n. 50 del 2016, si specifica che le dichiarazioni rese si intendono riferite, da parte de

ggetto che sottoscrive l’offerta, per quanto a propria conoscenza, anche a tutti i soggetti sottoposti alla verifica antimafi
 

Si rammenta che, come disposto dal citato art. 80, comma 12, in caso di presentazione di falsa dichiarazione o falsa 
documentazione, la stazione appaltante ne dà segnalazione all’ANAC che, se ritiene siano state rese con dolo o colpa 
grave in considerazione della rilevanza o della gravità dei fatti oggetto della falsa dichiarazione o della
falsa documentazione, dispone l’iscrizione nel casellario informatico ai fini dell’esclusione dalle procedure di gara e dagli
affidamenti di subappalto ai sensi del comma 1 del medesimo articolo, fino a due anni, decorsi i quali l’iscrizi

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere sottoscritti, a pena d’esclusione, con firma digitale dal
legale rappresentante o persona munita di idonea procura. 

Sarà esclusa l’offerta nella quale fosse sollevata eccezione e/o riserve di qualsiasi natura alle condizioni di 
fornitura specificate ovvero che sia sottoposta a condizione, nonché offerta incompleta e/o parziale.

Sarà inoltre esclusa la ditta che abbia presentato offerta per un importo complessivo eccedente l’importo a base d’asta, 

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente. 

are d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema. 

L’accettazione dell’offerta da parte di Arpae è subordinata all’invio da parte del fornitore della documentazione di seguito 
indicata, pena la revoca dell’aggiudicazione medesima: 

dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010; 

copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese di bollo di cui al punto 

Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non presenti copia del versamento delle spese 
risulti in possesso dei requisiti dichiarati all’atto dell’abilitazione al sistema, l’Agenzia procederà alla 

della presente trattativa. 

Per quanto qui non indicato si rinvia alle disposizioni di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ove applicabili e alle condizioni de
Servizi per l’Information and communication technology

-procurement della P.A.). 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

cgramellini@arpae.it – tel. 051 6223865 - 0543451446 

Per questioni di natura amministrativa si può far riferimento a Donatella Zaniboni - dzaniboni@arpae.it

           Il Direttore Tecnico 
      Dott. Franco Zinoni 

    Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente

nali, si specifica che le dichiarazioni rese si 
intendono riferite, da parte del soggetto che sottoscrive l’offerta, per quanto a propria conoscenza, anche a tutti i soggetti 

Altri motivi di esclusione, in merito alla sussistenza del requisito di cui 
all’articolo 80 comma 2 del D. lgs. n. 50 del 2016, si specifica che le dichiarazioni rese si intendono riferite, da parte del 

ggetto che sottoscrive l’offerta, per quanto a propria conoscenza, anche a tutti i soggetti sottoposti alla verifica antimafia 

di falsa dichiarazione o falsa 
documentazione, la stazione appaltante ne dà segnalazione all’ANAC che, se ritiene siano state rese con dolo o colpa 
grave in considerazione della rilevanza o della gravità dei fatti oggetto della falsa dichiarazione o della presentazione di 
falsa documentazione, dispone l’iscrizione nel casellario informatico ai fini dell’esclusione dalle procedure di gara e dagli 
affidamenti di subappalto ai sensi del comma 1 del medesimo articolo, fino a due anni, decorsi i quali l’iscrizione è 

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere sottoscritti, a pena d’esclusione, con firma digitale dal 

Sarà esclusa l’offerta nella quale fosse sollevata eccezione e/o riserve di qualsiasi natura alle condizioni di 
fornitura specificate ovvero che sia sottoposta a condizione, nonché offerta incompleta e/o parziale. 

Sarà inoltre esclusa la ditta che abbia presentato offerta per un importo complessivo eccedente l’importo a base d’asta, 

are d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità delle dichiarazioni 

fornitore della documentazione di seguito 

copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese di bollo di cui al punto 12 del Capitolato 

Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non presenti copia del versamento delle spese 
risulti in possesso dei requisiti dichiarati all’atto dell’abilitazione al sistema, l’Agenzia procederà alla 

Per quanto qui non indicato si rinvia alle disposizioni di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ove applicabili e alle condizioni del 
Servizi per l’Information and communication technology- ” (condizioni generali, 

dzaniboni@arpae.it - tel 3342115029 

Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente 



















N. Proposta:   PDTD-2020-890   del    16/11/2020

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Affidamento,  tramite  trattativa  diretta  sul 
MEPA di  Consip  Spa,  della  fornitura  del  servizio  di  accesso  alla 
banca  dati   EcoMUD  Web  in  abbonamento  annuale.  CIG: 
ZB72F0411C

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  16/11/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


